permitido aos instrumentos de TED a inclusão de custos indiretos relativos à taxa de
administração. Dessa forma, será destinado à Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao
Ensino, Pesquisa e Extensão ‐ FADEPE, a inclusão do ressarcimento no valor de R$
127.562,68 (cento e vinte e sete mil quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e oito
centavos). Tal valor será enviado como ressarcimento pelas atividades prestadas pela
fundação, no âmbito do projeto. Tal valor será enviado como ressarcimento pelas
atividades prestadas pela fundação, no âmbito do projeto. De acordo com a Resolução nº
18.2021, de 28 de abril de 2021 do Conselho Superior da UFJF é previsto ressarcimento
pelo uso da infraestrutura (uso do laboratório e seus equipamentos) resultando no valor de
127.562,68 (cento e vinte e sete mil quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e oito
centavos).

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO UNID.
MEDIDA QUANTIDADE INÍCIO FIM

META 1

Proposição e avaliação da
efetividade do uso de motores
elétricos em embarcações de
emalhe e arrasto nas regiões
sudeste e sul do Brasil como